Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Центр детского творчества»

ПРОТОКОЛ

заседания структурного подразделения муниципального опорного центра

«13» октября 2021 г.         № 2

Председатель: Цепова О.С.

Секретарь: Савельева О.В.

Присутствовали: 82 чел. (зам. директоров и ответственные за разработку

ДООП в муниципальных учреждениях общего образования, дошкольного

образования и учреждениях дополнительного образования)

Приглашенные: Лох Т.В., заведующий общим отделом УО КГО

Тема: «Анализ работы учреждений образования КГО в Навигаторе

дополнительного образования детей Кемеровской области и выполнение

показателей охвата ДО»

Повестка дня:

1. Анализ сложившейся ситуации и принятие мер по увеличению

показателя охвата детей дополнительным образованием (Лох Т.В., заведующий

общим отделом УО КГО).

2. Итоги организации работы с информацией для Навигатора ДО Кузбасса

(Цепова О.С., руководитель МОЦ, директор МБУ ДО ЦДТ).

3. Анализ ситуации по разработке дополнительных общеобразовательных

программ, их размещению в Навигаторе дополнительного образования детей

Кузбасса и предложения по увеличению качества программ (Савельева О.В.,

методист МБУ ДО ЦДТ, заведующий структурным подразделением МОЦ).

4. Технические аспекты работы в ЭШ 2.0. по зачислению детей на

дополнительные общеобразовательные программы (Бондарева О.Е., зам.

директора по УВР МБУ ДО ЦДТ).

1. Слушали:

Лох Т.В., заведующий общим отделом УО КГО. Татьяна Викторовна

представила анализ сложившейся ситуации по охвату детей (физлиц)

дополнительным образованием в КГО, озвучила показатели охвата детей на

данный момент. Рекомендовала руководителям ОО города принять

соответствующие меры по увеличению данных показателей в течение недели.

Напомнила собравшимся о важности разработки качественных

дополнительных общеобразовательных программ, грамотности заполнения

информации в «ЭШ 2.0» и Навигаторе, а также своевременности исполнения

приказов, распоряжений управления образования и информационных писем

МОЦ. Кроме того, Татьяна Викторовна ответила на частные вопросы

участников по теме выступления.

2. Слушали:

Цепову О.С., руководителя МОЦ, директора МБУ ДО ЦДТ. Олеся

Сергеевна акцентировала внимание руководителей ОО города, что в свете

последних изменений, происходящих в системе образования Кемеровской

области, стоит острая необходимость приведения «в порядок» дополнительных

общеобразовательных общеразвивающих программ, которые находятся в

Навигаторе Кузбасса. Для этого в Киселевском городском округе приняты

единые требования к структуре, содержанию и оформлению дополнительных

общеобразовательных общеразвивающих программ (Положение от 30.04.2021

г.).

На данный момент в сегменте Киселевского городского округа Навигатора

дополнительного образования детей Кузбасса находится 378 программ. Из них

311 – реализуются за счёт муниципального бюджета и 35 программ – за счёт

средств родителей (платные программы). Есть программы, на которые не

зачислены обучающиеся, прошлогодние программы. Данные программы

необходимо удалить (перенести в архив). В свете информации РМЦ от

20.09.2021 г. особое внимание следует обратить на содержание сведений о

программах, находящихся в Навигаторе – это аннотации, цель, задачи,

логотипы, принадлежность к региональным и всероссийским проектам. Далее

Олеся Сергеевна подробно рассказала о том, каким образом необходимо

организовать корректировку содержания указанных структурных компонентов

информации в Навигаторе, привела примеры, озвучила адреса организаций, в

которых данная работа проведена и может быть примером для других ОО.

Далее Олеся Сергеевна ответила на частные вопросы участников по теме

выступления.

3. Слушали:

Савельеву О.В., методиста МБУ ДО ЦДТ, заведующего структурным

подразделением МОЦ. Своё выступление Ольга Владимировна начала с

напоминания собравшимся содержания  п. 4. приказа УО от 19.05 2021 года

«Об организации работы ОО в летний период и  внесении изменений в

дополнительные общеобразовательные программы для размещения в

навигаторе ДОД Кемеровской области» говорится: «Организовать работу в

образовательных организациях города по внесению изменений в

дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы и

загрузить их в муниципальный сегмент навигатора дополнительного

образования детей Кемеровской области до 01.08.2021 года». Данная работа

продолжается до сих пор по ряду объективных и не объективных причин. Далее

Ольга Владимировна озвучила вышеназванные причины, принятые совместные

меры (МОЦ и ОО) по решению возникших проблем, а также акцентировала

внимание собравшихся на необходимости активизации работы по разработке

дополнительных общеобразовательных программ и качественной методической

помощи педагогам внутри образовательных организаций. Кроме того, Ольга

Владимировна проанализировала типичные ошибки, допускаемые при

разработке ДООП, на примере «Клише», имеющегося в каждой ОО города.

Призвала методистов ОО дополнительного образования обратить особое

внимание на содержание размещаемых в Навигаторе программ, провести

серьёзную их корректировку, согласно Положению и разработанного МОЦ

клише.

Завершая выступление, Савельева О.В. ответила на частные вопросы

участников по теме выступления и предложила для педагогов и методистов

города цикл обучающих вебинаров с целью повышения качества

разрабатываемых ДООП и качества предоставляемой информации в

Навигаторе ДОД КО.

4. Слушали:

Бондареву О.Е., зам. директора по УВР МБУ ДО ЦДТ, которая освятила

технические аспекты работы в ЭШ 2.0. по зачислению детей на

дополнительные общеобразовательные программы.

Ольга Евгеньевна в онлайн-режиме продемонстрировала все особенности

процесса зачисления, представила «Инструкцию по работе в ЭШ 2.0. по

зачислению детей на программы ДОД», разработанную МОЦ, а также ответила

на частные вопросы участников по теме выступления.

Решили:

1. Организовать работу образовательных организаций города в Навигаторе

дополнительного образования детей Кемеровской области по следующему

плану:

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ответственный

1. Проконтролировать в ОО исполнение

приказов УО КГО

До

30.10.21

Руководители

ОО
2. Проконтролировать передачу информации в

Министерство образования и науки Кузбасса

в рамках создания новых мест ДОД

до

25.10.21

Руководители

ОО

3. Взять на контроль корректировку

информации о дополнительных

общеобразовательных общеразвивающих

программах в Навигаторе дополнительного

образования детей Кемеровской области

до

20.10.21

Руководители

ОО

4. Взять на контроль разработку и размещение

дополнительных общеобразовательных

программ в Навигаторе дополнительного

образования детей Кемеровской области

следующим организациям:

до

30.10.21

Руководители

ДОУ, школ

1. ДОУ 1

2. ДОУ 2

3. ДОУ 4

4. ДОУ 7

5. ДОУ 8

6. ДОУ 10

7. ДОУ 37

8. ДОУ 40

9. ДОУ 48

10. ДОУ 61

11. МАДОУ 63

12. МБОУ «СОШ № 31»
5.  Организовать работу по внесению

изменений в дополнительные

общеобразовательные общеразвивающие

программы следующим учреждениям:

- МБУ ДО ДДТ

- МАУ ДО ДДЮТЭ.

до

20.12.21

Руководители

УДО

6.  Взять на контроль корректировку

информации, размещённой в «Электронной

школе 2.0»

До

30.10.21

Руководители

ОО

7. Активизировать работу по зачислению детей

в возрасте от 5 до 18 лет на дополнительные

общеобразовательные общеразвивающие

программы.

До

25.10.21

Руководители

ОО

8 Организовать ряд информационно-

методических мероприятий для педагогов и

методистов города с целью повышения

качества разрабатываемых ДООП и качества

предоставляемой информации в Навигаторе

ДОД КО:

- цикл обучающих вебинаров;

- разработка информационно-

методических материалов (презентаций,

клише, рекомендаций).

Сентябрь

-декабрь

2021

Цепова О.С.,

директор МБУ

ДО ЦДТ,

руководитель

МОЦ

Савельева О.В.,

методист

Секретарь:          О.В. Савельева